

# LOLLANDS ROER ER ÅRSAG TIL MARIBOS FORNEMME GREENS

Opfindsomhed, pionerånd, sparehensyn, sammenhold og betydelige frivillige indsatser er baggrunden for, at 900 medlemmer og en masse gæster kan glæde sig over en fin bane og nogle af Danmarks bedste greens

af Jørgen Mizander

Hvorfor skriver I ikke om nogle af de baner, der midt i en tid med luksusanlæg er blevet til ved pionerånd, opfindsomhed, betydelige frivillige indsatser og i sidste ende golfbaner, der ikke har kostet det helt store, men alligevel er glimrende baner?

Sådan lød en henvendelse til Golfavisen, og lad det være sagt med det samme. Det gør vi meget gerne, især da vi efter henvisning fik kontakt med golfklubben Maribo Sø. En af Danmarks måske smukkeste beliggende golfbaner, og under alle omstændigheder en bane, der er blevet til efter en rendyrket recept, der hedder interesse hos nogle få, pionerånd, stor opfindsomhed, en venligt stemt kommune og et enormt arbejde på frivillig basis af mange af medlemmerne.

Maribo Sø kan i dag glæde sig over et golfanlæg, som eksperterne vil vurdere til en værdi af min 18-20 mill. kr. Det overraskende og glædelige for klubben og medlemmerne er, at rent faktisk har etableringen af 18 hullers anlæg og indretningen af det smukke klubhus og restaureret firelænget bindingsværksgård kun kostet fem millioner! Til gengæld har der ikke været nogen grænse for kreativiteten og opfindsomheden undervejs.

## Gode greens

F.eks. kan Maribo Sø som nævnt glæde sig over nogle af Danmarks bedste greens, og årsagen er helt utrolig.

Som en af pionererne, den tidligere mangeårig formand, kiropraktor Niels Overgaard forklarer det:

-Vi har hele vejen igennem arbejdet med etableringen af golfbanen været på jagt efter brugbare spareløsninger, og da vi kom til overvejelserne omkring greens på golfbanen, så fik vor senere greenkeeper Erik Rask en lysende ide. Han fortalte, han var jo landmand, at det sidste hold skyllevand til rengøring af roerne indeholder en sand og grusmængde med korn af samme størrelse, og en blanding, der egner sig fremragende som øverste lag på golfgreens.

En henvendelse til sukkerfabrikken endte med, at vi fik foræret for over 600.000 kr. sand og grus. Det eneste, vi betalte for, det var transporten. 16 vognlæs. Derfor kan vore medlemmer og gæster glæde sig over de fremragende greens, vi kan glæde os over en minimal omkostning, siger Niels Overgaard.

Men etableringen af greens er så langt fra eneste punkt i hele etableringsfasen, hvor den kreative hjernedel har været i funktion. Undervejs har golfklubben fået betydelige midler fra EUs Interreg fonds, man har fået hjælp og støtte fra Hvide Hus ( Åge V. Jensens fond ), kommunens har været meget hjælpsom og meget large og f.eks. har man kun betalt 150.000 kr. for den bindingsværksgård, som i dag står fuldt restaureret og som mæglerne vurderer til et millionbeløb. Restaureringen er gennemført af medlemmerne.

## En god historie

Hvordan denne næsten eventyrhistorie er blevet til virkelighed, det fortæller Niels Overgaard videre om. I en beretning, der med lysende neonskrift bør have rubrikken "frivillig arbejdskraft og sammenhold og gå på mod hos medlemmerne". Beretningen afslører, at det sag-

tens kan lade sig gøre at etablere en god golfbane og få et fornemt klubhus for små penge, hvis blot viljen og interessen er til stede.

-Det hele startede helt tilbage i 1989, fortæller Niels Overgaard, der i dag sammen med den tidligere landmand og klubbens første greenkeeper Erik Rask er æresmedlemmer i klubben.

-Jeg kom hjem efter supplerende uddannelse i USA, og havde stiftet bekendtskab med golfen. Jeg mente, at vi her i Maribo da også burde have en golfbane.

Ideen blev luftet over for vor kommunaldirektør Mogens Stryger ( i øvrigt far til den kendte håndboldspiller ) og han var straks venligt stemt over for forslaget. Næste skridt var en henvendelse til DGU. Hvordan bygger man en golfbane. Vi fik en masse gode råd og endnu flere papirer. Det blev ret hurtigt fastlagt, at banen skulle ligge ud til Maribo sø, hvor kommunen havde et velegnet område. Borgmester Finn Nielsen var også til stor hjælp. Næste fase var naturligvis den økonomiske.

Ret hurtigt fik vi 225 medlemmer, fint i et område som vores. Der blev skaffet garantier, og en henvendelse til Aage V. Jensen fonden sikrede os et tilskud på en million plus vi fik forærende 5.000 bolde til drivingrangen. Herefter gav kommunen grønt lys for banen, arbejdet gik i gang og undervejs fik vi mulighed for at købe gården. Til de kun 150.000 kr.

Første skridt i selve etableringen af baneanlæg var en drivingrange og seks primitive huller, herefter fulgte seks regulære par 3 huller. Jeg husker vi afviklede de første klubmesterskaber, hvor medlemmer gik tre runder på de seks huller. Det var temmelig fornøjeligt, og det var helt afgjort med til at cementere sammenholdet i klubben.

## Smuk beliggenhed

De første ni huller, i øvrigt også de sidste ni, blev tegnet af Torben Starup. Hullerne ligger utroligt smukt ned til søen. Næste fase var salg af anpartsbeviser. Det betød, at vi kunne få støtte via de såkaldte Mål 2 midler, EU's interreg penge til turistfremmende formål. Vi fik 1,5 mill. kr. Kommunen gav grønt lys til

videreudvikling af projektet og vi fik erhvervet jorden til en fornuftig sum. Hele anlægget stod færdigt i 1995. siden har vi restaureret klubhuset, og ved medlemmernes indsats har vi vel sparet over to mill. kr. Vi står overfor en modernisering af køkkenfaciliteterne, men også her rykker medlemmerne ind. I dag har vi 900 medlemmer.

Yderligere et eksempel på sammenhold er den tidligere landmand Erik Rask, der rykkede ind som greenkeeper. Han forlangte overhovedet ingen løn de første år, og virkede i en periode for et beskedent beløb. Derfor er han i dag også æresmedlem. Det blev han i 2006. På det seneste har Maribo Sø også fået sportslige ambitioner. Man har en stadigt stigende junior-afdeling og en dygtig træner i englænderen Jeremy Twittchet. Herrerholdet spiller i dag i 3. division, men det skal være bedre, slutter Niels Overgaard. Man har en fornemmelse af, at det man beslutter sig for i Golfklubben Maribo Sø, der bliver også til realiteter. Og det bliver det ikke ved at gribe til den store pengepung, men ved opfindsomhed og energi.



En smuk billede collage fra Maribo Sø Golfklub